



IECAVAS ziņas

ISSN 1691-2055



Cena – € 0,21

NEDĒĻAS LAIKRAKSTS

Nr. 20 (1090)

20.05.2016.

Apseko tiltus un ceļus

**A:** **F:** Anta Kļaveniece

Otrdien, 17. maijā, Iecavas novadā bija ieradusies VAS «Latvijas Valsts ceļi» Centra reģiona Bauskas nodaļas pārstāvji, lai veiktu pašvaldības autoceļu, tiltu

un satiksmes organizācijas tehnisko revīziju, kas ir ikgadējs kontroles pasākums.

Pašvaldībai jā rūpējas ne tikai par tās īpašumā esošo autoceļu, bet arī par tiltu un caurteku stāvokli. Pašlaik kritiskā stāvoklī ir Vanču tilts Zālītē (*attēlā*) - tilta konusi ir izskaloti un daļēji sabru-

kuši. Tilta konstrukcija ir diezgan plata un gara, kas nozīmē, ka rekonstrukcijas izdevumi būtu gana prāvi. Situācijas izpēte liecina, ka tilta funkcionālais pielietojums ir mazsvarīgs; tas tiek lietots tikai sēņošanas, ogošanas un kokmateriālu izvešanas vajadzībām.

➡ 3.lpp.

AKTUĀLI

Šajā numurā:**Saistošie 6.****noteikumi 7.****«Par pabalstu
piešķiršanu
sociālajai
palīdzībai»****Citāda 8.****vasara ASV 9.****Hokejisti 10.****pacēluši
lielo kausu**

Izvēlies veselīgas aktivitātes sev un ģimenei



No 21. maija līdz 29. maijam risināsies Latvijas Veselības nedēļa Iecavas novadā. Pašvaldība aicina dažādu vecuma grupu iedzīvotājus iesaistīties sportiskās, fiziskās, veselīgi radošās un izglītojošās aktivitātēs. Komandu sacensības tautas bumbā, izaicinājumi «Kustam Iecavā», velobrauciens «Saliedēti Iecavai», vingrošanas nodarbības, vispārējās sagatavotības treniņš, pārgājiens «Meklējot novada augstāko punktu» - izvēlies aktivitātes un izkusties! Vēršam uzmanību, ka velobrauciens dēļ 25. maijā no plkst. 18:00 līdz plkst. 19:30 būs apgrūtināta satiksme Baldones ielas rajonā (maršruta karte - www.iecava.lv). Nedēļas programma skatāma ➡ 4.lpp.



Iecavas Mūzikas un mākslas skolā - 27. maijā plkst. 17:00;

Zālītes speciālajā internātpamatskolā - 1. jūnijā plkst. 15:00;

Iecavas novada sporta skolā «Dartija» - 8. jūnijā plkst. 18:00;

Iecavas internātpamatskolā - 9. jūnijā plkst. 16:00;

Dzimtmisas pamatskolā - 10. jūnijā plkst. 16:00;

Iecavas vidusskolā: 12. klases - 10. jūnijā plkst. 19:00;

9. a un d klase - 11. jūnijā plkst. 14:00;

9. b un c klase - 11. jūnijā plkst. 17:00.

«Tarkšķi» izrāda savas prasmes Lietuvā



Foto: R. Bikulcius

Alģimantas Navickas
photography

A: Kristīne Karele, «Tarkšķu» vadītāja

Maija sākumā «Tarkšķu mandolinisti» piedalījās folkloras festivālā

«Selos muzikantai» Lietuvā.

Tās bija trīs piepildītas dienas, kuru laikā gan piedalījāties TV šovā un vairākos koncertos, apskatījām skaistas vietas un atkal redzējāmies ar rudenī iepazītiem draugiem, gan arī ieguvām jaunus domubiedrus.

Neliela atkāpe «Tarkšķu mandolinistu» tapšanas vēsturē. Mandolīna ir tautas mūzikas instruments, kas pagājušā gadsimta sākumā Latvijā ir bijis ļoti izplatīts – spēlmaņu esot bijis tikpat daudz, cik tagad gitāras pratēju. Lielākoties mandolīnas spēlētās kapelās, kopā ar vijolēm, citāru, ermoņikām, bet bijuši arī mandolīnu orķestri, kur apvienojušies daudz un pat ļoti daudz mandolīnisti.

«Tarkšķi» mandolīnas spēli pievērsušies jau vairākus gadus, tomēr tikai pirms pusgada par godu festivālam «Dzīvā mūzika», kas 2015. gada rudenī notika «Koka Rīgā» un bija veltīts tieši mandolīnām, tapa apvienība «Tarkšķu mandolinistes». Kopš rudens esam piedalījušies gan vairākos mandolīnu koncertos, gan lieliski startējuši muzikantu konkursā «Klāberjakte», iegūstot I pakāpi. Pašlaik «Tarkšķos»

mandolīnas spēli apgūst vairāki nekā 10 bērni, tomēr «Tarkšķu mandolinistu» sastāvs Lietuvā bija šāds: Katrīna un Anna Karele, Kristija Čipena, Rebeka Ivanova, Kristiāna Blaumane, Viktorija Veinberga, Lauma Potaša un Toms Vitrupe.

Bet nu – par festivālu. Piektdien, 6. maijā, «Tarkšķu» ceļš veda uz Viļņas Nacionālo televīziju, kur piedalījāties šovā «Duokim garu». Tas ir televīzijas raidījums, kas tiek veidots jau 15 gadus un rādīts labākajā TV laikā – pulksten 21 piektdienas vakarā. Raidījums veltīts tautas mūzikai, kapelām, tā ietvaros notiek gan grupu sacensības, gan viesu uzstāšanās. Šķiet, ka tik ilgaicīga TV sadarbība ar tautas muzikantiem iespējama tāpēc, ka kapelu, folkloras grupu izplatība Lietuvā ir daudz plašāka – katrā miestā ir vismaz pa kādam folkloras ansamblim vai kapelai. Gan šova veidotāji, gan skatītāji, gan mēs paši bijām ļoti priecīgi un apmierināti ar mūsu uzstāšanos, ko, starp citu, bija iespējams vērot arī Latvijā.

Sestdien, 7. maijā, dienas vidū piedalījāties koncertā gaidīrīgā skaistā vietā – Šlyninkos ūdensdzirnavās, kur lielākoties piedalījās dažādas tautas muzikantu apvienības no festivāla norises vietas (Zarasai) tuvākas un tālākas apkārtnes. Zarasi atrodas 25 kilometrus no Daugavpils, Latvijas un Lietuvas robežas tuvumā.

Savukārt pēcpusdienā Stelmuzes baznīcā, kas ir senākā un noteikti viena no skaistākajām koka baznīcām Lietuvā, notika festivāla galvenais koncerts, kas bija īpaši veltīts mandolīnas spēlmaņiem. Priecājāties par 90 gadīgu vecūku, kas joprojām spēlē šo demokrātisko instrumentu, apbrīnojām igauņu Moostes spēlmaņus, festivāla organizatora Gintara Andrijauska virtuozo puisi-mandolīnistu grupu un vēl vairākas interesantas apvienības. Ar godu izrādījām arī savas prasmes. Dienu noslēdzām ar baļļuku, kur neizpalika danči, starptautiska muzikantu saspēle un arī naksnīgas pastaigas, mēdījot Mātes dienas puķes nākamajam rītam.

Svētdiena, 8. maijs, festivālā bija veltīta ermoņikām. Aizraujošā koncertā interesanto mūzikas instrumentu gan individuāli, gan ansambļos spēlēja ap 20 muzikantu, lietuviešu lepnums.

Trīs burvīgas dienas, brīnišķīgi cilvēki, no kuriem sasmēlāmies iedvesmu turpmākajai darbībai! **IZ**

Apseko tiltus un ceļus

☒ 1.lpp.

Tā kā pastāv alternatīvas iespējas nokļūt minētajā teritorijā un tilta rekonstrukcijā ieguldītie līdzekļi nebūtu atbilstoši ieguvumam, domes izpilddirektors Mārtiņš Veinbergs uzskata, ka tilts ir jāslēdz. LVC pārstāvji pēc tilta apsekošanas gan sprieda, ka tilts ir sliktā, taču ne kritiskā stāvoklī, un uzskata, ka, veicot ikdienas uzturēšanas darbus, to vēl var ekspluatēt, bet drošības apsvērumu dēļ tiltam varētu uzlikt svara ierobežojumus. Galīgais lēmums gan tiks pieņemts, abām pusēm vienojoties par labāko risinājumu.

Acīmredzami bojājumi ir arī Iecavas parka tiltiņam pār Ģeduli, kam ir vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļa statuss. Lai atjaunotu konstrukcijas nestspēju

un vizuālo izskatu, jau drīzumā plānots organizēt iepirkuma procedūru projektēšanai, bet atjaunošanas darbi, visticamāk, tiks veikti nākamgad.

Lai šķembu ceļi būtu apmierinošā kārtībā, to klātņu atjaunošanai šopavas ar izlietotas jau divas trešdaļas no šogad paredzētā šķembu daudzuma – aptuveni 3000 kubikmetru. Pašlaik lielākie defekti uz visiem šķembu ceļiem ir novērsti, taču, lai visur atbilstošā līmenī atjaunotu šķembu greiderējamo kārtu, ar pašreizējo finansējumu ir krietni par maz. Šim mērķim gan papildus plānots izlietot arī ziemas periodā iekonomētos līdzekļus – aptuveni 20 tūkstošus eiro, taču šie darbi atlikti uz vēlu rudenī, kad būs jāsakārto ceļi pēc ražas novākšanas. ☒

Olimpiādes darbos atspoguļoti rudenīgi skati

☒ **Beata Logina**

☒ **Anta Kļaveniece**

No 17. maija līdz 29. maijam Iecavas kultūras namā apskatāma Starpprovadu vizuālās mākslas olimpiādes dalībnieku darbu izstāde.

Katru gadu tiek izvēlēta kāda vienojoša galvenā tēma, un šoreiz tā ir «Rudens», teic Iecavas novada vizuālās mākslas metodiskās apvienības vadītāja Jana Arāja: «Katrā klasē skolēni varēja izvēlēties kādu no trim piedāvātajām apakštēmām, bet visi strādāja ar



pasteļu kritiņiem.»

Olimpiādē piedalījās Dzimtmitas pamatskolas, Iecavas internātpamatskolas un Iecavas vidusskolas skolēni, kā arī Vecumnieku novada izglītojamie un Mazzalves skolēni. ☒



Valsts akciju sabiedrības «Latvijas Valsts ceļi» Bauskas nodaļas vadītājs Dzintars Dzenis (no labās) un būvinženieri Kristaps Arājs un Juris Derevjanko uz atjaunotā Īkstruma tilta Zorģos, kura rekonstrukcijai 2014. gadā pašvaldība atvēlēja gandrīz 50 tūkstošus eiro.

Zini savus skaitļus!

Pasaules Hipertensijas dienu atzīmē 17. maijā. Šogad tās tēma ir «Ziniet savus skaitļus!», lai veicinātu sabiedrības izpratni par hipertensiju, iedrošinātu un mudinātu iedzīvotājus uzzināt un kontrolēt savu asinsspiedienu.

Hipertensija jeb paaugstināts asinsspiediens ir gandrīz 50% Latvijas pieaugušo iedzīvotāju, un tā radītās sirds un asinsvadu slimības ir izplatītākais nāves cēlonis Latvijā – aptuveni 57% no visiem mirušajiem. Turklāt Latvijā mirstība no sirds un asinsvadu sistēmas slimībām ir augstāka, nekā vidēji Eiropas Savienībā.

Slimību lielākoties veicina mazkustīgs dzīvesveids, neveselīgs uzturs, kā arī savu veselī-

bu raksturojošo mērījumu (t.i., asinsspiedienu, holesterīna līmeni, vidukļa apkārtmēru, glikozes līmeni, ķermeņa masas indekss) nekontrolēšana.

1. Zini savus «skaitļus»!

Augstam asinsspiedienam var nebūt simptomu, tāpēc ir svarīgi zināt savus veselību raksturojošos mērījumus. Normāls asinsspiediens sievietēm un vīriešiem jebkurā vecumā ir - 120/80 mmHg. Ja sistoliskais spiediens bieži ir virs 140 un/vai diastoliskais spiediens ir virs 90, nepieciešama ārsta konsultācija.

Ķermeņa masas indeksu (KMI) aprēķina, svaru (kg) dalot ar garumu (m)². Ja skaitlis, ko iegūst, jeb indekss ir 25–29,99, tas norāda uz lieko ķermeņa masu. Ja

indekss ir virs 30 – tā ir aptaukošanās. Par veselīgu ķermeņa masu var spriest arī pēc vidukļa apkārtmēra. Vīriešiem hipertensijas risks pieaug, ja vidukļa apkārtmērs pārsniedz 94 cm, un risks ievērojami palielinās, ja tas pārsniedz 100 cm. Savukārt sievietēm risks palielinās, ja vidukļa apkārtmērs pārsniedz 80 cm, un risks ievērojami palielinās, ja tas pārsniedz 90 cm.

Par normālu glikozes līmeni uzskata 3,5–5,5 mmol/l, savukārt saslimšanas risks ar cukura diabētu palielinās, ja glikozes līmenis ir virs 7,0 mmol/l. Normāls kopējā holesterīna līmenis ir līdz 5 mmol/l. Jo augstāks par 5 mmol/l, jo lielāka varbūtība saslimt ar sirds asinsvadu slimībām.

2. Izvēlies veselīgu uzturu!

Veselīgs uzturs ir viens no būtiskākajiem faktoriem hipertensijas profilaksē. Īpašu uzmanību jāpievērš sāls patēriņam. Ikdienā tam nevajadzētu būt lielākam par 5 g (vienu tējkaroti), ņemot vērā arī to sāls daudzumu, kas ir rūpnieciski ražotos produktos, piemēram, maizē, sierā, gaļas izstrādājumos u.c. Svarīgi atcerēties, ka pārmērīga sāls lietošana uzturā veicina asinsspiediena paaugstināšanos!

3. Esi fiziski aktīvs!

Lai nodrošinātu organismam nepieciešamo minimālo fizisko aktivitāšu daudzumu, pieaugušajiem ieteicams veikt mērenas fiziskās aktivitātes vismaz 30 minūtes dienā. ☒



Iecavas novada dome aicina darbā KAPITĀLĀS CELTNECĪBAS SPECIĀLISTU.

Prasības:

- augstākā vai vidējā speciālā izglītība;
- vēlams būvprakses sertifikāts ēku būvdarbu vadīšanā vai būvuzraudzībā;
- datorprasmes un zināšanas programmā *AutoCAD*, *Microsoft Office*;
- valsts valodas zināšanas augstākajā līmenī, krievu valodas zināšanas sarunvalodas līmenī un angļu valodas zināšanas datorprogrammu praktiskai lietošanai;
- pieredze ēku būvniecības nozarē - ne mazāka par 3 gadiem;
- būvniecības un valsts iepirkuma procedūru likumdošanas pārzināšana;
- pieredze būvdarbu tāmju sastādīšanā.

Motivētu pieteikuma vēstuli, CV, izglītību un prasmes apliecinājošu dokumentu kopijas (rekomendācijas vēstules tiks uzskatītas par priekšrocību) lūdzam iesniegt personīgi Iecavas novada domes kancelejā Skolas ielā 4, Iecavā, līdz **2016. gada 30. jūnijam**.

Plašāka informācija pa tālruni 29425784, 63942443.

Latvijas VESELĪBAS NEDĒĻA IECAVAS NOVADĀ 2016

Kad	Kur	Kas	Apraksts	
S 21/ 05	plkst. 5:00	Iecavas novada teritorijā	Endomondo izaicinājumu «Kustam Iecavā» sākums	Katrs dalībnieks laika posmā no 21. maija plkst. 5:00 līdz 28. maija plkst. 22:00 krāj pieveiktos kilometrus vienā no 4 disciplinām (velo tautas klase, velo sporta klase, soļo vai nūjo, skrien), tos reģistrējot viedtālruņa aplikācijā <i>endomondo</i> . Aktīvākajiem balvas.
	plkst. 12:00	Aktīvās atpūtas zonā «Spirtnieki»	Tautas bumbas sacensības iedzīvotājiem	Iecavas novada iedzīvotāju sacensības tautas bumbā (komandā 6 spēlētāji). Komandu pieteikšanās pasākuma vietā 15 min. pirms sacensību sākuma. Uzvarētājiem balvas.
Sv 22/ 05	plkst. 11:00	Iecavas novada stadionā, Skolas ielā 37	Brīvdabas fitnesa treniņš iedzīvotājiem	Vispārējās fiziskās sagatavotības brīvdabas treniņš kopā ar biedrības «KSMR fitness» fitnesa treneriem. Līdzī jāņem ērti apavi un sporta tērps. Dalība pasākumā ir bez maksas.
P 23/ 05	plkst. 12:00	Fitnesa klubā «Jautrais Apelsīns», Edvarta Virzas ielā 21	Viegļas intensitātes vingrošanas nodarbība senioriem	Nāc vingrot kopā ar fitnesa treneri Olgu Šķeltiņu! Līdzī jāņem ērti apavi un sporta tērps. Dalība pasākumā ir bez maksas.
	plkst. 20:00	Fitnesa klubā «Jautrais Apelsīns», Edvarta Virzas ielā 21	Vidējas intensitātes vingrošanas nodarbība iedzīvotājiem – intervāla treniņš	Nāc vingrot kopā ar fitnesa treneri Olgu Šķeltiņu! Līdzī jāņem ērti apavi un sporta tērps. Dalība pasākumā ir bez maksas.
O 24/ 05	plkst. 15:00	Iecavas Jauniešu centrā, Grāfa laukumā 1	Veselīgā pēcpusdiena Iecavas Jauniešu centrā	Veselīga ēdiena pagatavošana kopā ar Iecavas Jauniešu centra darbiniekiem.
T 25/ 05	plkst. 10:00	Iecavas novada stadionā, Skolas ielā 37	Iecavas pirmsskolas iestāžu audzēkņu sporta spēles	Stafetes, kustību rotaļas un jautrība Iecavas pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņiem.
	plkst. 18:00 – 19:30	Starts un finišs: Grāfa laukumā 1, pie Iecavas Jauniešu centra	Velobrauciens «Saliedēti Iecavai»	Maršruts: Grāfa laukums 1 – Baldones iela – autoceļa Iecava-Baldone (V9) pagrieziens uz Būcām – Baldones iela - Grāfa laukums 1. Maršruta garums ~12 km. Dalība pasākumā ir bez maksas.
C 26/ 05	plkst. 15:00	Iecavas Jauniešu centrā, Grāfa laukumā 1	Interaktīvi izglītojošā stenda «Nost ar cukuru!» izgatavošana	Dalībnieki ņem līdzī izmāzgātus savu iemīļoto dzērienu iepakojumus. Dzēriena sastāva pētīšana, cukura daudzuma noteikšana un vizualizācija.
P 27/ 05	plkst. 15:00	Iecavas Jauniešu centrā, Grāfa laukumā 1	Interaktīvi izglītojošā stenda «Nost ar cukuru!» izgatavošana	Dalībnieki ņem līdzī izmāzgātus savu iemīļoto dzērienu iepakojumus. Dzēriena sastāva pētīšana, cukura daudzuma noteikšana un vizualizācija.
S 28/ 05	plkst. 10:00	Iecavas novada teritorijā	Pārgājiens «Dzelzāmurs – Iecava. Meklējot novada augstāko punktu»	Pulcēšanās plkst. 9:50 un izbraukšana uz pārgājiena sākuma punktu no Kultūras nama plkst. 10:00. Iepriekšējā pieteikšanās: ivars.jurbergs@iecava.lv vai pa tālr. 29224496. Dalība pasākumā ir bez maksas. Vietu skaits ierobežots.
	plkst. 22:00	Iecavas novada teritorijā	Endomondo izaicinājumu «Kustam Iecavā» nobeigums	Katrs dalībnieks laika posmā no 21. maija plkst. 5:00 līdz 28. maija plkst. 22:00 krāj pieveiktos kilometrus vienā no 4 disciplinām (velo tautas klase, velo sporta klase, soļo vai nūjo, skrien), tos reģistrējot viedtālruņa aplikācijā <i>endomondo</i> . Aktīvākajiem balvas.
Sv 29/ 05	plkst. 11:00	Audrupos	Audrupu sporta spēles	Sporta spēles, stafetes un atrakcijas visai ģimenei. Uzvarētājiem balvas. Organizē Iecavas sieviešu klubs «Liepas». Dalība pasākumā ir bez maksas.

F: no privātā arhiva

Aicina ielūkoties tur, kur tūrisma maršruti neved



A: Anta Kļaveniece

No 23. maija Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkā būs skatāma biedrības «RaDam» sarūpēta fotogrāfiju izstāde. Tās būs 20 izteiksmīgas fotogrāfijas, kas tapušas Afganistānā, un to autors ir iecavnieks - seržants Ēriks Kukutis.

Darbi tapuši 2015. gada nogalē, kad Ēriks divas nedēļas uzturējās Afganistānas ziemeļos, lai kopā ar kolēģi virsseržantu Gati Indrēvicu un žurnāla «Tēvijas Sargs» žurnālisti veidotu foto un video reportāžu no armijas bāzes, kurā uzturas arī aptuveni 20 Latvijas karavīri.

Tā bijusi darba vizīte, jo jau kādu laiku Ēriks strādā par videooperatoru Jaunsardzes un informācijas centrā, kas ir aizsardzības ministra pakļautībā esoša tiešās pārvaldes iestāde. Ērika uzdevums ir veidot sižetus, kas saistīti ar militāro sfēru, un lielākoties tie apskatāmi Latvijas Armijas tīmekļa vietnes YouTube kanālā. «Darbs ir interesants, bet, kad tieku tālākos komandējumos, tad vēl vairāk novērtēju, cik tas ir aizraujoši,» vērtē Ēriks. Piemēram, pavisam nesen viņam bijusi iespēja divas dienas pabūt eksotiskajā Mali, lai veidotu sižetu par aizsardzības ministra Raimonda Bergmaņa tikšanos ar tur dienošajiem Nacionālo bruņoto spēku karavīriem. Protams, izmantojot izdevību iemūžināt arī kaut ko no vietējo iedzīvotāju dzīves. «Iespaidi par Mali? Pilnīgs *Natio-*

nal Geographic,» isi komentē fotogrāfs un sola, ka, iespējams, arī no šī brauciena tiks atlasītas fotogrāfijas jaunai fotoizstādei kaut kad tuvākajā nākotnē.

«Uz Afganistānu braucu kā videooperators, bet, protams, ieraugot labu mirkli, pārslēdzos uz foto režīmu, jo fotografēšana tomēr ir mana sirdslieta,» stāsta Ēriks. Videooperatora amata prasmes Ēriks vēl apgūst, jo izveidot labu, īsu un kodolīgu sižetu nemaz nav tik viegli. Šajā ziņā labs paraugs esot kolēģi, kas veido sižetus NATO kanālā.

Afganistānā fotogrāfs vairāk vēlēties iemūžināt vietējo iedzīvotāju sadzīvi, taču daudz tādu mirkļu nav bijis, jo drošības apsvērumu dēļ ārpus armijas bāzes Ēriks izbraucis tikai vienu reizi kopā ar gruzīnu karavīriem, kad tie bruņumašīnā devušies patrulēt. Tā bijusi vienas dienas ekskursija uz kalniem un uz Mazāri Šarīfu (*Mazar-e-Sharif*), kas ir ceturtā lielākā Afganistānas pilsēta. Caur bruņumašīnas logu viņš fiksējis vairāk nekā tūkstoši uzņēmumu, taču aptuveni 60 ir tādi, kurus vērts atrādīt, uzskata Ēriks. Labākos kadrus viņš iekļāvis foto grāmatā, bet izstādei izvēlētas 20 fotogrāfijas, un tā ir tikai maza daļiņa no piedzīvotā.

Tieši šis izbrauciens ārpus bāzes arī sagādājis Ērikam visspilgtākos iespaidus, jo iedzīvotāju ikdiena, viņu mentalitāte un domāšanas veids, kā arī pilsētas civilizācijas pakāpe krietni atšķiras no mums ierastā – ar senatnīgu-

ma piegāršu, cilvēku pieblīveta un kņadas piesātināta, sveša, drūma un neizzināta. «Afganistāna pretēji redzētajam Mali man likās bezkrāsaina un, veicot fotogrāfiju apstrādi, šīs izjūtas centos vēl paspilgtināt,» atklāj fotogrāfs.

Zīmīgi, ka Ērikam šī nebija pirmā sastapšanās ar kara postīto zemi. 2013. gadā viņš tur sešus mēnešus aizvadīja NATO militārajā misijā. Pats gan atzīst, ka pašlaik situācija ir mainījusies, jo kopš 2015. gada kara darbībā NATO karavīri vairs neiesaistās, bet atbalsta vietējo spēku struk-

tūras ar savām zināšanām un padomiem. «Ir mainījušies NATO karavīru uzdevumi, taču pati Afganistāna, šķiet, joprojām nav mainījusies un diez vai arī mainīsies. Šajā zemē ārpus militārajām bāzēm nekad nav pilnībā droši,» komentē Ēriks, gan atzīstot, ka ar fotoaparātu tur juties daudz labāk, nekā ar ieroci.

Uz izstādes atklāšanu un tikšanos ar fotogrāfiju autoru Ēriku Kukuti interesenti aicināti 23. maijā plkst. 17. Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkas apmeklētājus izstāde priecēs vienu mēnesi. **IZ**

Otiņas un notiņas aicinājums!

«Mūsu pulkā nāc - jautri muzicēt vai koši zīmēt sāc!»

Konsultācijas Iecavas Mūzikas un mākslas skolā (Grāfa laukumā 1)
31. maijā, 1. un 2. jūnijā no plkst. 17.00 līdz 19.00

Iestājeksāmens - 3. jūnijā plkst. 12:00

Informācija mājas lapā: www.iecavasms.lv

(direktore I. Pilvertes
mob. tel. 25449148)



Iecavas Mūzikas un mākslas
skolas pedagogi un
audzēkņi aicina uz

PIRMO PAVASARA
KONCERTU jaunajā skolā
24. maijā plkst.18.

Iecavas novada domes 2016. gada saistošie noteikumi Nr. 4

«Par pabalstu piešķiršanu sociālajai palīdzībai»

APSTIPRINĀTI

ar Iecavas novada domes
08.03.2016. lēmumu
(prot. Nr. 4, 17. p.).

*Izdoti saskaņā ar
Sociālo pakalpojumu un sociālās
palīdzības likuma 3. panta otro
daļu, 35. panta ceturto un piekto
daļu, likuma «Par palīdzību
dzīvokļa jautājumu risināšanā»
25. panta pirmo daļu,
Ministru kabineta 2009. gada
17. jūnija noteikumu Nr.550
«Kārtība, kādā aprēķināms,
piešķirams un izmaksājams
pabalsts garantētā ienākumu
līmeņa nodrošināšanai un
slēdzama vienošanās par
līdzdarbību» 15. punktu,
Ministru kabineta 2010. gada
30. marta noteikumu Nr. 299
«Noteikumi par ģimenes vai
atsevišķi dzīvojošas personas
atzišanu par trūcīgu»
19.4. apakšpunktu.*

I. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI

1. Saistošajos noteikumos lieto tie termiņi:

1.1. **Iecavas novada pašvaldības iestāde «Iecavas novada Sociālais dienests»** (turpmāk – Sociālais dienests) - Iecavas novada pašvaldības izveidota iestāde, kurai Iecavas novada dome uzdevusi veikt Latvijas Republikas likumā «Sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu likums» 11. pantā pašvaldības sociālajam dienestam noteiktos uzdevumus un administrēt šajos noteikumos noteiktos pabalstus, kā arī izvērtēt ģimenes (mājsaimniecības) atbilstību trūcīgas/maznodrošinātas ģimenes statusam;

1.2. **klients** – Iecavas novadā pamata dzīvesvietu deklarējusi persona/ģimene, kas saņem sociālo pakalpojumu vai sociālo palīdzību;

1.3. **ģimene** – laulātie vai personas, kuras saista asinsradniecība, kopēja sadzīve, savstarpēja palīdzība un morāla atbildība, viena adrese, viena saimniecība;

1.4. **bērns** – šo noteikumu izpratnē persona līdz 24 gadu vecumam;

1.5. **mājsaimniecība** - persona/ģimene, kurai ir kopēji izdevumi par uzturu un kura mitinās vienā mājoklī;

1.6. **trūcīga ģimene (persona)** – ģimene (persona), kura atbilst Ministru kabineta 2010. gada 30. marta noteikumos Nr. 299 «Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzišanu par trūcīgu» noteiktajam trūcīgas per-

sonas statusam;

1.7. **ienākumus un materiālo stāvokli apliecinājoši dokumenti** – dokumenti, kas apliecina klienta ienākumus, īpašumus un uzkrājumus, likumīgo apgādnieku esamību, noslēgtos uztura un dāvinājuma līgumus, izsniegtos aizdevumus un parādsaistības;

1.8. **izdevumus apliecinājoši dokumenti** – kases čeka, stingrās uzskaites kvīts vai faktūrrēķina oriģināls, kurā norādīts sociālās palīdzības prasītāja vārds, uzvārds, personas kods, maksājuma mērķis un samaksas apmērs un kuri izsniegti ne agrāk kā pirms sešiem mēnešiem;

1.9. **vientuļš pensionārs** – persona, kurai nav Latvijas Republikas Civillikumā noteikto likumīgo apgādnieku un kura nav noslēgusi uztura līgumu;

1.10. **persona ar invaliditāti** – persona, kurai likuma kārtībā noteikta invaliditāte;

1.11. **krīzes situācija** – gadījums, kad ģimenei (personai) radušās papildu grūtības (bērna apgādnieka nāve, ģimenes apgādnieks palicis bez darba un sociālā pabalsta, izlikšana no dzīvokļa, strauja veselības pasliktināšanās u. c.);

1.12. **kredītsaistības** – kredītaņēmējs parādā kredīta devējam, bet šo noteikumu izpratnē nav uzskatāmi studiju un studējošo kredīti, kredīts par mājokļa pielāgošanu invalīdiem, parāds par dzīvokļa īri, apsaimniekošanu, komunālajiem pakalpojumiem, parāds par pacienta iemaksu, saņemot no valsts budžeta apmaksātos veselības pakalpojumus, kredīts, kas ņemts vienīgā mājokļa iegādei pamatvajadzību nodrošināšanai;

1.13. **līdzdarbības pienākums** - personas problēmu risināšanas prasmi attīstīšana, lai uzlabotu patstāvīgas funkcionēšanas spējas un veicinātu personas iekļaušanos sabiedrībā;

1.14. **pabalsts uzturam natūrā** – talons zupas virtuves izmantošanai šo noteikumu izpratnē;

1.15. **CSDD** – Ceļu satiksmes drošības direkcija;

1.16. **NVA** - Nodarbinātības valsts aģentūra.

2. Noteikumi nosaka Iecavas novada domes (turpmāk – dome) sociālo pabalstu (turpmāk – pabalsti) veidus un apmērus, tiesības uz tiem, kārtību, kādā tie piešķirami un izmaksājami saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.

3. Pabalstus piešķir ar Sociālā dienesta lēmumu šajos saistošajos

noteikumos noteiktajā kārtībā.

4. Sociālās palīdzības saņēmēju saraksti nav publiskojami.

II. ĢIMENES (PERSONAS), KURAS IR TIESĪGAS SAŅEMT PABALSTUS

5. Tiesības saņemt pabalstus ir trūcīgai ģimenei (personai), kura deklarējusi savu pamata dzīvesvietu Iecavas novadā un kurai netiek uzskatīts par īpašumu:

5.1. nekustamais īpašums vai tā daļa, kur savu dzīvesvietu deklarējis un dzīvo iesniedzējs un pārējās personas, kurām ir kopīga saimniecība ar iesniedzēju;

5.2. viena garāža, viens CSDD uzskaitē esošs automobilis ar derīgu tehnisko apskati, kas ģimenes (personas) īpašumā ir ilgāk par 24 mēnešiem;

5.3. viens CSDD uzskaitē esošs reģistrēts motorizēts transportlīdzeklis ar derīgu tehnisko apskati, kas ir ģimenes (personas) īpašumā un nav iegādāts laikā, kad ģimenei (personai) ir noteikts trūcīgas ģimenes (personas) statuss;

5.4. zeme, mežs platībā līdz trīs hektāriem, kurā neveic saimniecisko darbību;

5.5. zeme, mežs platībā virs trīs hektāriem, kurā neveic saimniecisko darbību, ja par konkrētajām platībām sociālais darbinieks sniedzis novērtējumu apsekošanas aktā.

6. Tiesības saņemt pabalstus ir maznodrošinātai ģimenei (personai), kura deklarējusi savu pamata dzīvesvietu Iecavas novadā.

7. Maznodrošināta ģimene (persona) – ģimene (persona), kuras ienākumi uz katru ģimenes locekli pēdējo trīs mēnešu laikā nepārsniedz 280.00 EUR (pēc nodokļu nomaksas) un kurai:

7.1. nepieder naudas līdzekļu uzkrājumi, vērtspapīri vai īpašums, izņemot:

7.1.1. dzīvokļa vai mājas iekārta, apģērbs, sadzīves priekšmeti, kā arī manta, uz kuru nevar vērst piedziņu pēc izpildu dokumentiem saskaņā ar Civilprocesa likuma 1. pielikuma 2., 3., 4., 5., 6., 7. un 8. punktu;

7.1.2. nekustamais īpašums vai tā daļa, kur savu dzīvesvietu deklarējis un dzīvo iesniedzējs un viņa ģimenes locekļi, vai īpašums vai tā daļa, kas pieder iesniedzējam vai kādam no ģimenes locekļiem, kur dzīvo ģimenes locekļu pirmās pakāpes radnieki, kuriem nepieder cits nekustamais īpašums;

7.1.3. viena garāža, viens CSDD uzskaitē esošs automobilis ar derīgu tehnisko apskati, kas ģimenes (personas) īpašumā ir ilgāk par 24 mē-

nešiem (automobiļi bez tehniskās apskates netiek ņemti vērā);

7.1.4. viens CSDD uzskaitē esošs motorizēts transportlīdzeklis ar derīgu tehnisko apskati, kas ir ģimenes (personas) īpašumā un nav iegādāts laikā, kad ģimenei (personai) ir noteikts maznodrošinātas ģimenes (personas) statuss;

7.1.5. zeme, mežs platībā līdz trīs hektāriem, kurā neveic saimniecisko darbību;

7.1.6. zeme, mežs platībā virs trīs hektāriem, kurā neveic saimniecisko darbību, ja par konkrētajām platībām sociālais darbinieks sniedzis novērtējumu apsekošanas aktā.

7.2. nav noslēgusi uztura līgumu;

7.3. nesaņem ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas sniegtos pakalpojumus vai tā neatrodas ieslodzījumā;

7.4. ir reģistrējies NVA kā bezdarbnieks vai darba meklētājs, izņemot Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 37. panta otrajā daļā minētos gadījumus.

III. PABALSTU VEIDI

8. Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā noteiktie pabalsti:

8.1. pabalsts garantētā minimālā ienākuma (turpmāk - GMI) līmeņa nodrošināšanai;

8.2. dzīvokļa pabalsts.

9. Pašvaldības noteiktie pabalsti:

9.1. ģimenes pabalsts bērnu uzturam pirmsskolas izglītības iestādēs un pilna laika dienas vispārizglītojošās skolās;

9.2. pabalsts ģimenei mācību līdzekļu iegādei;

9.3. pabalsts medicīnas pakalpojumiem;

9.4. pabalsts uzturam natūrā;

9.5. pabalsts jaundzimušā apģērba iegādei.

IV. TRŪCĪGAS, MAZNODROŠINĀTAS ĢIMENES (PERSONAS) STATUSA NOTEIKŠANA

10. Lai saņemtu trūcīgas vai maznodrošinātas personas statusu, klients vai pilnvarota persona iesniedz Sociālajam dienestam iesniegumu un aizpilda noteikta parauga iztikas līdzekļu deklarāciju Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, un uzrāda:

10.1. personu apliecinājošu dokumentu;

10.2. personu ar invaliditāti apliecinājošu dokumentu, ja personai noteikta invaliditāte;

10.3. izziņu, kas norāda atraša-

nos uzskaitē NVA;

10.4. dokumentus, kas apliecina dzīvokļa īpašuma, ires vai lietošanas tiesības.

11. Deklarācijā pabalsta pieprasītājs norāda ģimenes (personas) ienākumus, iesniedzot dokumentus atbilstoši Ministru kabineta 2010. gada 30. marta noteikumu Nr. 299 «Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu» prasībām.

12. Trūcīgas ģimenes (personas), maznodrošinātas ģimenes (personas) statusu piešķir uz laiku no trīs līdz sešiem mēnešiem, sākot ar to mēnesi, kurā pieņemts Sociālā dienesta lēmums par trūcīgas, maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa piešķiršanu.

13. Piecu darba dienu laikā pēc Sociālā dienesta lēmuma pieņemšanas klientam izsniedz izziņu, kas apliecina trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statusu.

V. PABALSTU PIEŠĶIRŠANAS, SAŅĒMŠANAS UN PĀRTRAUKŠANAS KĀRTĪBA

14. Sociālais dienests slēdz vienošanos par līdzdalību ar katru pilngadīgo pabalsta saņēmēju.

15. Atbilstoši vienošanās nosacījumiem, ne retāk kā ik pēc trīs mēnešiem Sociālā dienesta speciālists sadarbībā ar ģimeni (personu) novērtē ģimenes (personas) sociālās situācijas izmaiņas.

16. Sociālā dienesta speciālisti, veicot klienta sniegto datu apstrādi pašvaldības sociālās palīdzības administrēšanas elektroniskajā sistēmā, pārbauda klienta sniegtās ziņas.

17. Klientam pirmo reizi vēroties pēc palīdzības Sociālajā dienestā, dienesta speciālists novērtē dzīves apstākļus un aizpilda veidlapu par klienta apsekošanu dzīvesvietā, kuru paraksta abas puses. Turpmāk apsekošana dzīvesvietā tiek veikta atbilstoši nepieciešamībai, bet ne retāk kā reizi divos gados.

18. Klienta apsekošana dzīvesvietā var notikt, Sociālā dienesta speciālistam vienojoties ar klientu vai ar kādu no viņa pilngadīgajiem ģimenes locekļiem par apsekošanas datumu un laiku, kā arī bez iepriekšējas saskaņošanas ar klientu.

19. Ja klients atsakās no apsekošanas dzīvesvietā, Sociālais dienests ir tiesīgs atteikt pabalstu.

20. Pabalstu izmaksu pārskata, ja:

20.1. klients neveic līdzdarbības pienākumus;

20.2. klients nav sniedzis patiesas ziņas;

20.3. klientam konstatēts alkohola vai narkotisko vielu reibuma stāvoklis;

20.4. klients atkārtoti neattaisnoti nav ieradies Sociālajā dienestā noteiktajā laikā;

20.5. par ģimeni/personu ir bāriņtiesas lēmums par bērnu aprūpes pārtraukšanu.

21. Pabalsta piešķiršana var tikt atkārtoti izvērtēta, ja Sociālais dienests konstatē, ka klienta materiālais stāvoklis ir uzlabojies.

22. Sociālais dienests lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt, kā arī par pabalsta apmēru pieņem 10 darbdienu laikā no dienas, kad saņemts klienta iesniegums, šo saistošo noteikumu 9. punktā minētie dokumenti, aizpildīta un parakstīta deklarācija, kas satur 10. punktā minēto informāciju.

23. Sociālo palīdzību vai sociālo pakalpojumu klients var saņemt piecu darba dienu laikā pēc Sociālā dienesta lēmuma pieņemšanas.

VI. PABALSTS GMI LĪMEŅA NODROŠINĀŠANAI

24. Pabalstu GMI līmeņa nodrošināšanai piešķir atsevišķi dzīvojošai personai vai ģimenei (personai), kurai noteikts trūcīgas ģimenes (personas) statuss, lai sniegtu materiālu atbalstu pamatvajadzību nodrošināšanai un veicinātu darbaspējīgo personu līdzdarbību savas sociālās situācijas uzlabošanā.

25. Pabalstu GMI līmeņa nodrošināšanai var piešķirt pilna laika dienas vispārējās un profesionālās izglītības iestādes izglītojamam kā atsevišķi dzīvojošai personai, kura sasniegusi 15 gadu vecumu un ja vecāki nenodrošina viņas pamatvajadzības.

26. Piešķirto pabalsta summu pārskaita klienta pakalpojuma sniedzējam vai izmaksā skaidrā naudā, vai pārskaita sociālās palīdzības prasītāja kontā.

VII. DZĪVOKĻA PABALSTS

27. Pabalstu piešķir:

27.1. trūcīgai ģimenei (personai);

27.2. ja ģimenes (mājsaimniecības) pēdējo trīs mēnešu ienākumi nepārsniedz par pabalsta pieprasītāju - pirmo personu - 280.00 EUR un 70% no 280.00 EUR par katru nākamo ģimenes locekli summu

(Ģimenes ienākumu līmeni aprēķina: $I = A + B \times (n-1)$, kur I - mēneša ienākumi, A - 280.00 EUR, B - 70% no 280.00 EUR, n - ģimenes locekļu skaits);

27.2.1. ģimenei ar bērnu vai bērniem līdz 24 gadu vecumam, ja bērns turpina mācīties izglītības iestādē, izņemot kursus (ģimenē ir tikai viena darbaspējīga persona);

27.2.2. ģimenei ar bērnu vai bērniem līdz 24 gadu vecumam, ja bērns turpina mācīties izglītības iestādē, izņemot kursus (ģimenē nav nevienas darbaspējīgas personas);

27.2.3. ģimenei ar četriem un vairāk nepilngadīgiem bērniem līdz 24 gadu vecumam, ja bērns turpina mācīties izglītības iestādē, izņemot kursus (ja ģimenē ir divas darbaspējīgas personas);

27.2.4. ģimenei, kurā nav nepilngadīgu personu, kā arī nevienas

darbspējīgas personas, kā arī ģimenei ar atsevišķi dzīvojošiem apģādniekiem;

27.2.5. vientuļam pensionāram vai personai ar invaliditāti;

28. Pabalsta apmērs ir 22.00 EUR mēnesī.

29. Dzīvokļa pabalstu piešķir no tā mēneša, kurā pabalsts pieprasīts.

30. Piešķirto pabalsta summu pārskaita klienta pakalpojuma sniedzējam vai izmaksā skaidrā naudā, vai pārskaita sociālās palīdzības prasītāja kontā.

31. Ja ģimenē ir darbaspējīgā vecumā esoša nestrādājoša persona (bezdarbnieks), dzīvokļa pabalstu var saņemt tikai pēc tam, kad uzsākti Sociālā dienesta noteiktie līdzdarbības pienākumi, tai skaitā nodarbinātību veicinoši pasākumi.

32. Ģimenei (personai), kas lieto vienu dzīvokli (namīpašumu), tiek piešķirts viens pabalsts. Kopīpašuma gadījumos pabalsts tiek dalīts proporcionāli nekustamā īpašuma domājamām daļām.

VIII. ĢIMENES PABALSTS BĒRNU UZTURAM

33. Pabalstu piešķir trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes bērniem, kuri nav valsts apģādībā un kuri mācās pirmsskolas, vispārīgglītojošās, pilna laika profesionālajās vidējās izglītības iestādēs un arodskolās.

34. Pabalstu bērnu uzturam pārskaita pirmsskolas, vispārīgglītojošām mācību iestādēm.

IX. PABALSTS ĢIMENEI

MĀCĪBU LĪDZEKĻU IEGĀDEI

35. Pabalstu līdz 50.00 EUR piešķir trūcīgas ģimenes katram bērnam no 1. līdz 9. klasei individuālu mācību piederumu iegādei. Izdevumu atmaksa tiek veikta pēc izdevumus apliecināšanu dokumentu (čeku) iesniegšanas Sociālajā dienestā, kurus iesniedz laika posmā no 1. jūlija līdz 20. septembrim.

36. Pabalstu piešķir laikā no 1. jūlija līdz 31. oktobrim.

X. PABALSTS MEDICĪNAS PAKALPOJUMIEM

37. Pabalstu, iesniedzot izdevumus apliecināšanu dokumentu kopiju, medicīnas pakalpojumiem piešķir:

37.1. trūcīgai vai maznodrošinātai personai ar īpašām vajadzībām;

37.2. maznodrošinātam pensionāram;

37.3. trūcīgas/maznodrošinātas ģimenes bērnam.

38. Pabalsta apjoms ir:

38.1. zobu protezēšanas un zobārstniecības pakalpojumiem vienu reizi piecos gados, bet ne vairāk kā 145.00 EUR;

38.2. brīļļu iegādei vienu reizi trīs gados, bet ne vairāk kā 60.00 EUR;

38.3. ārstēšanās izdevumiem

(izņemot medikamentu iegādei) slimnīcā vai dienas stacionārā - 80% apmērā, nepārsniedzot 155.00 EUR gadā;

38.4. dzirdes aparāta iegādei pabalsts ir 50% apmērā no līdzdalības maksājuma.

XI. PABALSTS UZTURAM NATŪRĀ

39. Pabalsts uzturam ir paredzēts personas/ģimenes pamatvajadzību nodrošināšanai un ietver pabalstu zupas virtuves izmantošanai. Tas ir pabalsts natūrā un tiek piešķirts uzskaites talonu veidā, pamatojoties uz personas individuālo vajadzību un resursu izvērtēšanu.

40. Tiesības saņemt pabalstu uzturam ir:

40.1. trūcīgai ģimenei (personai);

40.2. trūcīgai uz maznodrošinātai ģimenei (personai), kura nonākusi krīzes situācijā;

40.3. vientuļai maznodrošinātai pensijas vecuma personai; personai bez noteiktas dzīvesvietas, kura nespēj nodrošināt pamatvajadzības (neiesniedzot iztikas līdzekļu deklarāciju un pēc sociālā darbinieka izvērtējuma).

41. Uzskaites talonus ģimenei (personai) izsniedz Sociālā dienesta sociālais darbinieks.

42. Zupas virtuves saņēmēju uzskaiti katru mēnesi veic Sociālā dienesta speciālists.

43. Izlietos līdzekļus par zupas virtuves saņēmējiem pārskaita saskaņā ar Sociālā dienesta un ēdināšanas pakalpojuma sniedzēja noslēgto līgumu.

XII. PABALSTS JAUNDZIMUŠĀ APĢERBA IEGĀDEI

44. Vienreizēju pabalstu jaundzimušā apģerba iegādei piešķir trūcīgai ģimenei (personai).

45. Pabalsta apmērs ir 72.00 EUR.

XIII. LĒMUMA APSTRĪDĒŠANAS UN PĀRSŪDZĒŠANAS KĀRTĪBA

46. Pabalsta atteikuma gadījumā Sociālais dienests lēmumu klientam paziņo rakstveidā, klientam saprotamā veidā, lēmumā norādot atteikuma iemeslu, apstrīdēšanas termiņu un kārtību.

47. Sociālā dienesta lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu var apstrīdēt Iecavas novada domē. Lēmumā norāda tā pārsūdzēšanas kārtību.

XIV. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMI

48. Noteikumus publicē laikrakstā «Iecavas Ziņas» un novada mājaslapā www.iecava.lv.

49. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē domes 08.10.2013. saistošie noteikumi Nr. 16 «Par pabalstu piešķiršanu sociālajai palīdzībai».

Citāda vasara ASV

A: Beata Logina

F: no Roberta Briņķa albuma

Vēl tikai dažas nedēļas, un sāksies vasaras brīvlaiks. Daudzi jaunieši lauza galvu, kā to pavadīt interesanti un lietderīgi. Studentam Robertam Briņķim plāns ir skaidrs – jau 28. maijā viņš lidos uz Amerikas Savienotajām Valstīm, lai, tāpat kā pagājušajā vasarā, piedalītos *Southwestern Advantage (SWA)* programmā.

Robertam ir 22 gadi. Pašlaik viņš studē tulkošanu Ekonomikas un kultūras augstskolas 3. kursā un dzīvo Rīgā, taču nedēļas nogalēs mēdz atbraukt uz savu dzimto pusi. Roberts ir absolvējis Iecavas vidusskolu, skolas gados darbojies dažādos sporta, dejošanas un radošos pulciņos. «Atgriežoties Iecavā, rodas sajūta, ka esi citā pasaulē, jo Rīgas dzīve norit nemitīgā steigā un cilvēku burzmā, turpretim šeit viss notiek mazliet mierīgāk,» atzīst jauniešis. Vismīlākā nodarbe, ciemojoties pie savas ģimenes - mammas Ineses, brāļa Alberta un māsas Lotes, kā arī pie vecvecākiem, ir pastaigas Iecavas parkā, lai «izbaudītu ne tikai klusumu, bet arī parka fantastiskās nokrāsas jebkurā gadalaikā».

Roberts ir viens no Latvijas studentiem, kuri piedalījušies SWA vasaras programmā, mācoties, kā vadīt savu mazo uzņēmumu, nodarbojoties ar tiešo pārdošanu. Tā ir iespēja attīstīt svešvalodas, komunikācijas un uzņēmējdarbības prasmes, kā arī apskatīt pasauli no citas puses. Iepriekšējā vasarā Roberts dzīvoja, strādāja un pelnīja naudu Kentuki štātā, lai apmaksātu studijas tēvzemē.

- Kā tu uzzināji par SWA vasaras programmu?

- 2014. gada oktobra pēdējās dienās es saņēmu zvanu no nepazīstama numura. Zvanītājs bija students Jurgis Kukša. Viņš man piedāvāja apmeklēt prezentāciju un uzzināt par vasaras darba un prakses iespējām ASV. Pēc pāris dienām mēs tikāmies viņa kompānijas ofisā. Jurgis man stāstīja par programmu un atbildēja uz visiem maniem jautājumiem.

Southwestern Advantage ir vecākā kompānija ASV, kas nodarbojas ar tiešo pārdošanu, tā dibināta 1855. gadā Nešvilā, Tennesijas štātā. SWA vasaras prog-



Vasaras programmas apbalvošanas banketā.



Apmācības Nešvilā.

rammā, pārdodot mācību grāmatas, ir darbojušies pat ASV senāta dalībnieki, kā arī starptautisku uzņēmumu vadītāji. Studenti no Latvijas programmā iesaistījušies kopš 2004. gada.

Iepriekšējā vasarā program-

mā piedalījās 87 studenti no 14 dažādām Latvijas augstskolām, un vairāk nekā puse no viņiem ir atlasīti, lai kļūtu par komandas līderiem nākamajā vasarā. Kopš programmā iesaistījušies arī jaunieši no Eiropas, vai-

rāk nekā 2000 studentu no Baltijas valstīm ir ieguvuši *Southwestern* dzīves un darba pieredzi.

Pēc prezentācijas es sāku nopietni apsvērt ideju par došanos uz Ameriku vasaras laikā kopā ar vēl apmēram 100 studentiem no Latvijas.

- Kāpēc nolēmi pamēģināt? Kā tavu lēmumu uztvēra ģimene un draugi?

- Izrādījās, ka Jurgis ir tikai pāris gadus vecāks par mani, bet kaut kas viņā man likās intriģējošs. Pašpārliecināts, labi ģērbies, jauniešis ar entuziasmu. Es redzēju, ka viņš ir ļoti veiksmīgs un viņam ir skaidra un stipra nākotnes vizija. Bet pēc Jurgā stāstītā, pirms četriem gadiem, kad viņš iestājies programmā, bijis parasts students no Dobeles. Viņā saskatīju kaut ko tādu, ko arī es vēlējos savā nākotnē. Darba piedāvājums likās interesants – mācīties, kā vadīt savu mazo uzņēmumu, tirgojot bērnu izglītojošos materiālus.

Kad par piedāvājumu stāstīju draugiem un tuviniekiem, vismaz puse nodomāja, ka esmu pārvērtējis savas spējas. Doties uz valsti, kurā nekad neesi bijis, strādāt darbu, kurā nav pieredzes, runāt valodā, kas nav tava dzimtā valoda, un darīt to trīs mēnešu garumā, turklāt vēl pašam apmaksāt ceļa izdevumus? Iespējams, tieši tas, ka viņi apšaubīja manas spējas, bija viena no lielākajām motivācijām doties šajā piedzīvojumā. Ja jau to katru gadu dara 500 studenti no Eiropas un 2000 no ASV, tad es nopratu, ka tas ir iespējams.

- Kurus uzskati par saviem lielākajiem ieguvumiem un kāda ir šīs programmas ēnas puse?

- Pārdodot izglītojošos materiālus, esmu guvis daudz iemaņu, kas man noteikti palīdzēs nākotnē konkurēt darba tirgū: pārdošanas un prezentācijas prasmes, spēju «nolasīt» cilvēkus, prasmi radīt labu pirmo iespaidu un komunicēt, un, manuprāt, vissvarīgāko - emocionālo stabilitāti.

Vasaras laikā man bija gods satikt ap 3000 ASV ģimeņu. No tām vasaras beigās man bija ap 100 klientu, tātad 2900 ģimeņu bija atteikušās no maniem produktiem - atraidījumu skaits ir diezgan liels. Ar kompānijas palīdzību apgūstot pašmotivācijas stratēģijas, laika gaitā iemācījos, kā saglabāt mieru spiediena apstākļos, kā strādāt pat tad, kad man negribas, un kā uzturēt labu noskaņojumu.

➔ 8.lpp.

Lai arī darbs bija izaicinošs, es daudz labprātāk darītu ko tādu, kur es katru dienu mācos un sevi pilnveidoju un kur rezultāti ir atkarīgi tikai no manis, nekā izniekotu vēl vienu vasaru, darot tādu darbu, kādu vien students vasaras laikā var atrast.

Peļņa ir drastiski atšķirīga. Tā kā viss ir atkarīgs no paša padarītā, tad katra studenta alga ir citādāka. Neiegrimstot sīkākās detaļās, varu teikt, ka vasaras beigās nopelnītā summa bija piecas reizes lielāka nekā iepriekšējā vasarā, kad Rīgā strādāju par viesmili ekskluzīvā restorānā.

Uzskatu, ka SWA programmā nav ēnas puses, ir tikai izaicinājumi. Lielākais no tiem - neatmest cerību pēc pirmajām dienām. Kā jau ar visu dzīvē, ir nepieciešams ieguldīt darbu, lai kaut ko izkoptu, vienalga - vai tā būtu ģitārspēle, vai mācīties braukt ar mašīnu. Apsverot iespēju piedalīties programmā, noteikti nepieciešama drosme un apņēmība izkāpt ārā no savas komforta zonas.

- Kas no vasarā piedzīvotā visspilgtāk palicis atmiņā?

- Es redzēju, kā dzīvo cilvēki, sākot no treileru parkiem līdz grandiozām villām. Sākumā kultūrsoks bija diezgan spēcīgs, bet, kā jau tas vienmēr ir bijis cilvēces vēsturē, mēs pie visa varam pierast. Pusi no vasaras es pārvietojos ar divriteni, precīzāk - ar pieciem, jo strādāju tik cītīgi, ka nācās tos mainīt katru nedēļu, bet, man par laimi, tiem bija garantija. Parasti vakaros kādas ģimenes tēvs, kuru es biju saticis dienas laikā, mani un manu *stalto ruma*ku nogādāja mājās pie manas viesu ģimenes.

Apmēram vasaras vidū es satiku Deivisu ģimeni, kura jau iepriekš no mūsu kompānijas bija iegādājusies mācību grāmatas vidusskolēniem. Viņi bija ļoti draudzīgi un izpalīdzīgi un piedāvāja man izīrēt vienu no viņu mašīnām līdz vasaras beigām, lai es varētu ātrāk un efektīvāk pārvietoties. Tas manāmi atviegloja darbu un palīdzēja man sasniegt diezgan labus rezultātus, par ko es viņiem mūžīgi būšu pateicīgs.

Vēl viena grandioza pieredze bija satikt Bovlsu ģimeni. Arī viņi jau pirms pāris gadiem no cita studenta bija iegādājušies izglītojošos materiālus saviem bērniem. Pēc jaukas sarunas saņēmām piedāvājumu jebkurā laikā ierasties viņu rezidencē un nopeldēties iespaidīgajā baseinā, neatkarīgi no tā, vai viņi ir mājās vai nē. Diena vai nakts, es drīkstēju ierasties jebkurā brīvā brīdī, tāpēc mana komanda pavadīja divas svētdienas, atpūšoties un peldoties Bovlsu āra baseinā.



Trīs mēnešos satiktas ap 3000 amerikāņu ģimeņu..

..un atlicināts laiks arī bezrūpīgai atpūtai.



Šie ir tikai daži no neskaitāmajiem piedzīvojumiem trīs mēnešu laikā. Tomēr lielākais iespaids no šīs pieredzes bija iespēja palīdzēt ģimenēm, kurām tiešām šis izglītojošās grāmatas bija vajadzīgas, bērniem, kuriem bija problēmas skolā, vai izcilniekiem, kuri vēlējās virzīties uz priekšu ātrāk par vienaudžiem. Redzēt, cik ļoti ģimenēm rūp viņu bērnu izglītība, bija aizkustinoši. Pēc vasaras sapratu, ka pasaulē ir tik daudz labu un fantastisku cilvēku un nav tādu slikto, mēs tikai dažreiz viņus sastopam neistajā brīdī.

Vērtīga bija personīgā potenciāla atklāšana. Sapratu, ka ar pareizajiem ieradumiem un attieksmi var sasniegt visu. Divas kājas, divas rokas un galva uz pleciem - kamēr tas man ir, mani nekas nespēj apturēt!

- Vari aprakstīt savu vasaras darba dienu?

- Ierastā vasaras diena noritēja šādi:

06:59 - izlecu ārā no gultas un

dodos uz aukstu dušu;

07:15 - esmu ceļā uz kafējnicu, lai ieturētu brokastis un saplānotu dienu;

08:15 - dodos uz teritoriju, kurā tajā dienā strādāšu;

08:59 - sāku darbu;

13:00 - pusdienu pārtraukums (5 minūtes);

17:00 - otrs pusdienu pārtraukums (atkal 5 minūtes);

21:30 - dodos mājās pie viesu ģimenes;

22:59 - eju gulēt.

Dienas laikā es satiku apmēram 50 ģimenes ar bērniem.

- Kā notika sagatavošanās intensīvajam darbam? Pēc tam tas tika arī atbilstīgi novērtēts?

- Vasaras sākumā ieradāmies Nešvilā, kur pavadījām četras dienas intensīvās pādošanas apmācībās kompānijas galvenajā ēkā. Pēc tam studenti izlozes kārtā dodas strādāt uz dažādiem štatiem. Mūsu komandai bija gods strādāt Kentuki štātā. Kad braucu ar velosipēdu, darbojos Medisonvilā - pil-

sētā ar 14000 iedzīvotājiem. Pēc mašīnas iegūšanas es strādāju vismaz 10 dažādās pilsētās, kā arī lauku reģionos ārpus pilsētām, kur satiku daudz fermeru. Katrā ASV štatā ir savas vadošās nozares. Kentuki štatā divas galvenās saistītas ar ogļu raktuvēm un vistu audzēšanu. Tā kā Amerikā pieprasījums pēc gaļas ir diezgan augsts, es satiku fermerus, kuru īpašumā it 120 000 un pat vairāk vistu.

Vasaras beigās, pēc labi padarīta darba, visi latviešu studenti satikās Panamas pilsētā Floridas štatā, aptuveni 200 jūdzes no Maiami, lai kopīgi atpūstos un dalītos stāstos no aizvadītās vasaras. Pirmās vasaras laikā students nopelna vidēji 5500 ASV dolāru. Bet, ja students pārdod konkrētu skaitu vienību virs vidējā līmeņa, tad viņš ne tikai vairāk nopelna, kas ir pašsaprotami, bet arī laimē pilnībā apmaksātu nedēļas ceļojumu kopā ar pārējiem cītīgi strādājošajiem studentiem uz kādu eksotisku vietu. Šogad februārī mēs kopā ar 150 studentiem no Baltijas valstīm, kas bija nopelnījuši šo ceļojumu, devāmies uz Kanāriju salām, uz saulaino Tenerifi, kur nedēļas garumā gozējāmies baltajās pludmalēs un peldējāmies Atlantijas okeānā.

- Kāpēc dažiem studentiem izdodas gūt panākumus, bet citiem nē?

- Kā jau iepriekš minēju, šajā programmā atalgojums ir atkarīgs tikai un vienīgi no paša padarītā, tādēļ dažiem studentiem izdodas gūt lielākus panākumus par citiem. Šajā darbā divi svarīgākie pamatakmēņi ir grafiks un attieksme. Jo labāk students izkopt šos abus faktorus, jo veiksmīgāka ir viņa vasara. Viss, kas ir vajadzīgs, lai iegūtu rezultātus šajā programmā, tiek iemācīts un paskaidrots, ir tikai jāizvēlas klausīties un mācīties.

- Kādēļ tu izvēlējies programmā piedalīties arī šovasar?

- Iepriekšējās vasaras beigās biju viens no studentiem, kuriem piedāvāja programmā piedalīties atkārtoti, tāpēc nolēmu, ka šādu iespēju nelaidīšu garām. Vasaras laikā iegūtā pieredze, zināšanas un pašizaugsme likās nenovērtējama, bet arī sapratu, ka vēl ir ļoti daudz, ko apgūt.

SWA programma man ir devusi pārliecību par sevi un savām spējām. Tā man ir parādījusi dzīvi no citas perspektīvas un devusi jaunus horizontus, pēc kuriem tiekties. Esmu iemācījies novērtēt un būt pateicīgs par visu, kas man ir dots un kas vēl ir priekšā. Uzskatu, ka piedalīšos programmā vismaz piecus gadus. Mans lielākais mērķis ir dot kādam to pašu iespēju, kas tika dota man. **IZ**

Hokejisti pacēluši lielo kausu

A: Beata Logina

F: no A. Štibelja albuma

Ar izslēgšanas turnīra fināla spēlēm aizvadītajās brīvdienās sezonu noslēguši Iecavas hokeja kluba spēlētāji.

«Ar sezonu esam ļoti apmierināti,» atzīst biedrības Iecavas hokeja klubs valdes loceklis Andris Štibelis. «Esam pacēluši lielo kausu Zemgales Amatieru hokeja līgā (Z AHL) – gan amatieru komanda, gan veterāni uzvarēja izslēgšanas turnīrā.»

Z AHL Augstākās līgas regulārajā čempionātā Iecavas novada komanda ieguva 1. vietu un triumfeja arī izslēgšanas turnīra finālsērijā, kas tiek izspēlēta līdz divām uzvarām. Spēkojoties ar Mītavas komandu, mūsu hokejisti abas uzvaras izcīnīja pēcspēles metienos.

Z AHL Veterānu līgas regulārajā čempionātā iecavnieki ierindo-



jās 3. vietā, toties *play-off* turnīru noslēdza kā uzvarētāji un kausa ieguvēji. 14. un 15. maija finālspēlēs Iecavas hokejisti pārspēja Zemgales komandu ar 3:0 un 5:2.

Ne tik spoži šosezon veicās Iecavas hokeja kluba otrajai ama-

tieru komandai Latvijas Centrālajā hokeja līgā (LCHL). Regulārais čempionāts noslēgts 5. vietā, bet izslēgšanas turnīrs iecavniekiem beidzās jau pusfinālā, kad nācās piekāpties Bauskas komandai ar labi spēlējošu vārtsargu.

A. Štibelis sola, ka Iecavas hokeja kluba izcīnītās trofejas visi interesenti varēs aplūkot Vasaras sporta svētkos – 4. jūnijā Iecavas novada stadionā, kur biedrība organizēs hokeja veiklības stafetes. **IZ**

Augam Iecavā

Kādi ievēribas cienīgi augi sastopami mūsu novadā? Palūkojies dabā vērigāk!

Sajā rubrikā publicētā informācija apkopota www.iecava.lv > Novads > Ievērojami augi.

A: **F:** Daina Rudzīte, Elīna Rudzīte



MAGNOLIJA

Pase: magnoliju dzimta. Vārda nozīme – pēc Pjēra Manjola, botānikas profesora, 17. gs. beigās.

Izcelsme – Japāna.

5–8 m vasarzaļš koks vai krūms. Barojošā vietā, saulainā aizvējā. Zied – 12–15 gadu vecumā, bagātīgi ar pienbaltiem, lieliem, smaržīgiem ziediem pirms lapu plaukšanas.

Izcils košumkoks. **IZ**

Festivālu atklāja tā organizētāja Zaiga Lazdiņa-Radziņa un mācītājs Rolands Radziņš. Piedalījās mūsu jau iepazītie un iemīļotie mūziķu kolektīvi.

Salgales draudzes ansambli kuplināja bērni, kurus māca dziedāt Anda un Alise, kas arī lieliski spēlēja flautu.

Brīnišķīgi bija visi mājiniķu un viesu kolektīvi, kas slavināja Dievu, Jēzu Kristu un Svēto Garu. No Rīgas Latviešu biedrības ieradās ansambļi «Krētas freskas», koris ERELBE, senās mūzikas ansambļi «Freska» un garīgās mūzikas ansambļi «Laudetur», kas vienmēr sniedz neaizmirstamus priekšnesumus. Koncertā piedalījās arī E. Dārziņa mūzikas skolas audzēkņi Eduards Valeinis un Katrīna Siliņa (vijole).

Visus sajūsmināja iecavnieces Ingridas Vītolas (soprāns) dziedājums, bet īpašs festivāla atklājums bija Starpkonfesionālā mūziķu apvienība, kas sagādāja patīkamu pārsteigumu un sniedza

patiesu muzikālu baudījumu.

Skanīgi uzstājās Iecavas vidusskolas bērnu koris (diriģente M. Pilādze) un Iecavas Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi.

Slavas dziesmas Dievam izpildīja Iecavas, Bauskas un Mežotnes draudžu ansambļi, kas tradicionāli rīko kopēju sadziedāšanos.

Paldies sakām Iecavas katoļu draudzes ērģelnieci D. Spakēvičai un R. Sprūdem (mežrags) no Rīgas.

Festivāla laikā tika atklāta iecavnieku radīto gleznu, keramikas izstrādājumu (Zālītes speciālā internātpamatskola un PII «Cālitis») un PII «Dartija» darbinieku austro lakatu kolekcija. Sakām paldies Zālītes speciālajai skolai par skaistā keramikas trauka dāvinājumu mūsu draudzei.

Vasarsvētku dievkalpojums tika kupli apmeklēts: notika kristības un iesvētības. Dievkalpojuma noslēgumā Zaiga pateicās visiem draudzes locekļiem, kas rūpējās, lai festivāls noritētu veiksmīgi un sirsnīgi. Mēs priecā-

mies par tiem māksliniekiem, kuri bija ieradusies baznīcā un saņēma skatītāju īpašās simpātiju balvas par darbiem, kas patika visvairāk (Dagnija Lauva, Andris Grudauskis, Gita Kravala, Ginta Zaumane ar savu meitiņu).

Sirsnīgi pateicamies Jurim Kudapam, kas dāsni ziedoja ziedu stādus baznīcas apkārtnes izdaiļošanai! Paldies skolotājas Lasmaņes ģimenei par ziedojumu puķu mēslojuma iegādei un dārznieci Sarmītei Avotai par konsultatīvo palīdzību. Paldies arī Rīgas Domes Kultūras pārvaldes iestāžu apvienībai

Festivālā tika saziēdoti 144 eiro un 50 centi. Šogad baznīcai apritēs 440 gadi. Mēs ļoti gribētu atjaunot baznīcas torņa ārējo daļu un uzlikt bruģi. Luterāņu baznīca ir sakrāla kultūrvēsturiska celtnie; to atjaunojot, varētu izveidot koncertzāli, jo akustika ir laba, bet koncerta apmeklētājiem neērtības sagādā mazās telpas.

Pateicībā - Iecavas luterāņu draudze

Izskanējis 4. Vasarsvētku festivāls Iecavas luterāņu baznīcā

IZ Sporta ziņas**Vasaras sporta svētki
notiks 4. jūnijā**

Sporta skolas «Dartija» sezonas atklāšanas sacensības Iecavas novada stadionā notika 6. maijā.

Spēkus samēroja ne tikai Latvijas sportisti no Kuldīgas, Bauskas, Valmieras, Aizkraukles, Salaspils, Jelgavas, Ķekavas, Dobeles, Suntažiem un Iecavas, bet arī Lietuvas pārstāvji no Marienpoles. Vieglatlēti sacentās divās vecuma grupās - jauniešu (1999. g. dz. un jaunāki) un junioru (1997.-1998. g. dz.).

No pašmāju sportistiem vislabāk veicās sprinterim Raitim Fomratam, kurš kāpa uz goda pjedestāla augstākā pakāpiena kā uzvarētājs 100 m distancē. Otro vietu izcīnīja Elvis Dredžels. Enia Tina Šusta bija otrā ātrākā sportiste 400 m skrīšanā. 800 m distancē otro vietu izcīnīja Matīss Vitruks, bet trešo - Hugo Huberts Puriņš. Godalgotās vietas iecavnieki izcīnīja arī citās disciplīnās. Žanis Sevastjanovs sasniedza otro labāko rezultātu diska mešanā, savukārt Linda Linka ieguva trešo vietu augstlēkšanā.

Tajā pašā dienā U-14 un U-16 grupas vieglatlēti piedalījās Bauskas BJSS sezonas atklāšanas sacensībās vieglatlētikā.

U-14 Gvido Miezers - 1. vieta 60m/b, 2.vieta 300 m; Eva Guļjevska - 1. vieta augstlēkšanā;

U-16 Amanda Gromova - 2. vieta tāllēkšanā, 2. vieta 100 m; Sandis Šaškova - 2. vieta lodes grūšanā; Rūdis Pēteris Lasmanis - 2. vieta 400 m.

7. un 8. maijā sešas U-13 vecuma grupas komandas sacentās basketbola turnīrā Madonai-90.

Iecavas un Vecumnieku sportistu apvienotā komanda ar divām uzvarām un trim zaudējumiem ierindojās trešajā vietā aiz mājiniekiem un Mārupes Sporta centra vienaudžiem, informē treneris Voldemārs Pārums.

Lielāko ieguldījumu komandas panākumā šoreiz deva Eduards Geks, Egons Balodis un Adrians Grāvels. Spēlēja arī Ēriks Frolovs, Andrejs Hincs, Daniels Griba, Gatis Dumbris, Reinis Diena un Matīss Diena.

12. maijā Bauskā norisinājās Zemgales reģiona skolēnu spēles - sacensības vieglatlētikā «Vidusskolu kauss». Skolu komandu kopvērtējumā 1. vietu izcīnīja Iecavas vidusskolas komanda.

Individuālie rezultāti: Žanis Sevastjanovs - 1. vieta 400 m (53,7 sek.), 2. vieta diska mešanā (36,46 m); Daniels Fjodorovs - 2. vieta 400 m (54,9 sek.), 2. vieta 100 m (11,1 sek.); Raitis Fomrats - 1. vieta 100 m (11,1 sek.); Elvis Dredžels, Žanis Sevastjanovs, Daniels Fjodorovs, Raitis Fomrats - 1. vieta 4 x 100 m stafetē (44,2 sek.); Oskars Dudurs - 1. vieta tāllēkšanā (5,83 m); Edijs Lācis - 2. vieta 110 m/b (15,8 sek.), 3. vieta 100 m (11,7 sek.).

14. maijā sākās Sporta centra «Mēmele» kausa izcīņa strītbolā. Bauskas novada domes laukumā, neskatoties uz nepārtraukto lietu, basketbolisti sacentās četrās vecuma grupās.

Turnīra pirmajā kārtā iesaistījās arī iecavnieki.

1999.-2001. g. dz. grupā uzvarēja komanda «Dūži», kurā spēlēja Kārlis Ozoliņš, Kristers Kreičšteins, Rihards Augučevičs un Reinis Solzemnieks.

2. vietu 2004. g. dz. un jaunāku spēlētāju grupā septiņu komandu konkurencē izcīnīja Iecavas novada basketbolisti Ēriks Frolovs, Toms Kurlis un Ralfs Andris Štrauss.

2002.-2003. g. dz. grupā 2. vieta Linardam Skrastiņam, Emilam Klāsupam un Matisam Sisenim (komanda «Cīsiņš»), bet 4. vieta - Eduardam Gekam, Egonam Balodim un Adrianam Grāvelim («Iecava 203»).

17. maijā Iecavas novada sporta skolas «Dartija» vieglatlēti piedalījās Ogres novada sporta centra atklātajās sacensībās vieglatlētikā U-14 grupai.

Sacensībās piedalījās vieglatlēti no Rīgas, Ogres, Ķekavas, Jēkabpils, Olaines, Carnikavas, Iecavas un Salaspils.

Labākie rezultāti: Gvido Miezers - 1. vieta 80 m/b (13,90 sek.); Jānis Bilkevičs - 1. vieta šķēpa mešanā (27,61 m); Gvido Miezers, Jānis Bilkevičs, Jānis Bolšteins, Toms Vitruks - 3. vieta 4 x 100 m stafetē (1 min. 04,15 sek.) **IZ**

Turpinot 1991. gadā aizsāktu tradīciju, kārtējie Iecavas novada vasaras sporta svētki šogad tiks organizēti sestdien, 4. jūnijā, stadionā.

Programmā iekļauti 10 sporta veidi - gan individualās, gan komandu sacensības. Līdzās jau ierastajiem sporta veidiem (riteņbraukšana, futbols, strītbols, loka šaušana, pievilksnās pie

stieņa, dažādas vieglatlētikas disciplīnas) šoreiz iecavnieki aicināti sacensties arī hokeja stafetēs, ko organizēs Iecavas hokeja klubs, un biedrības «Eckau Generation» piedāvātajā aktivitātē - futbola bumbas žonglēšanā ar kāju. Darbosies arī bērnu atrakcijas un āra kafejnīca.

Svētku sākums - plkst. 10:00. Nolikums - www.iecava.lv. **IZ**

Iejādes sacensības organizēs divos posmos

Lai popularizētu jātnieku sportu kā veselīgu un videi draudzīgu sporta veidu, sporta klubs «Drostaļas» jūnijā un jūlijā rīkos sacensības iejādes disciplīnā.

«Drostaļas» kauss iejādē 2016» tiek organizēts saskaņā ar FEI iejādes disciplīnas noteikumiem

un Vispārējiem noteikumiem LJF nacionālajām ieskaitei sacensībām iejādē.

1. posms risināsies 4. jūnijā, bet 2. posms - 10. jūlijā. Sacensību sākums plkst. 10:00. Piešķiršanās iespējama attiecīgi līdz 31. maijam plkst. 20:00 un līdz 28. jūnijam plkst. 20:00. Nolikums - www.iecava.lv. **IZ**

Līdzjūtības

Var nemanot pienākt salna,
Kad ziedi kā sniegpārslas birst.
Nav sacīts, cik dzīve ir gara,
Tās pavediens pēkšņi var irt... /M. Jansone/

Izsakām visdziļāko līdzjūtību mūsu kolēģim Jānim Priedem, tēvu mūžībā pavadot.

SIA «Eko Bloks» darba kolektīvs

Dusi saldi zemes rokās,
Lai tev sapņu nepietrūkst:
Mīļas rokas ziedus noklās,
Un tev silti vienmēr būs. /A. Straube/

Izsakām līdzjūtību Rutai Priedei, tēvu mūžībā pavadot.

Dārza ielas 4 iedzīvotāji

Vēl pēdējo saules staru
Vakars pie kājām man noliek,
Lai, tumšajā ceļā ejot,
Jums gaišas atmiņas paliek. /V. Kokle-Līviņa/

Izsakām dziļu līdzjūtību Leonīdam Privkam, no tēva atvadoties.

Mednieku kolektīvs «Zālīte»

Stadionā

Zemgales čempionāts futbolā
2006. g. dz. -
28. maijā plkst. 11:00.

**RUMBU KAPSĒTAS
sakopšanas talka notiks
21. maijā plkst.10:00.**

Aizsaulē aizgājuši

Velta Jagodina (18.05.1940. - 16.05.2016.)

Genadijs Krivko (28.03.1932. - 17.05.2016.)

IZ Reklāma un sludinājumi :::

TRIALTO LATVIA
Reg nr. LV40003921623

Dominante Park
Location with benefits

SIA «TRIALTO LATVIA» «Dominante Park»
Ķekavas pag. «Saulgožos», LV-2123
www.trialtolatvia.lv

«Trialto Latvia», viens no lielākajiem, modernākajiem un vadošajiem loģistikas centriem Baltijā, savam čaklajam kolektīvam aicina pievienoties

- komplektētāju;
- elektropacēlāja operatoru;
- krāvēju-pakotāju

(nav nepieciešama iepriekšēja pieredze).

Piedāvājam: stabilu un laikus izmaksātu atalgojumu, sociālās garantijas, apmācību, draudzīgu kolektīvu, darba laiku darbdienās no plkst. 15 līdz 24.

Pieteikumus ar vēlamā amata norādi lūdzam sūtīt uz e-pastu: darbs@trialtolatvia.lv vai zvanīt pa tālruni 27891634 vai darbdienās plkst. 8.30 ierasties personīgi «Dominante Park».

Pārdod :::

Pārdod 1 istabas dzīvokli Iecavā, Tīrgus ielā 5, ar ērtībām, labā stāvoklī, 1/9. Par cenu vienosimies. Tālr. 29789012.

Pārdod tūjas žogiem. Tālr. 29509212.

ZS «MĒDĪGAS»
Iecavā PIEDĀVĀ

par pievilcīgām cenām

☎ 29475422; 29448491

- * dažādus dekoratīvos augus;
- * garšaugus;
- * leduspūķes, begonijas;
- * samtenes, krustaines un citas vasaras pūķes;
- * nokarenos augus podos (kalibrahijas, petūnijas, verbēnas)

LOGI UN DURVIS

Atlaides logiem līdz 46%

- PLASTIKĀTA • KOKA
- METĀLA DURVIS • ŽALŪZIJAS
- GARĀŽU VĀRTI • PRETINSEKTU SIETI

Akcija līdz 31.05.2016.

Jelgava, Akadēmijas ielā 17b
Tālr.: 63027811, mob. 29126217
Rīga, Ganību dambis 23a
Tālr.: 67320006, mob. 29126530

www.montaznieksde.lv
MONTĀŽNIEKS DE

Aicina darbā :::

SIA «Ruls L»
(reģ. Nr. 43603025162) meklē kravas automašīnas vadītāju.
Tālr. 29800006.

Iecavas elevators
(reģ. Nr. 40003208455) meklē tehniķi-mehāniķi ar pieredzi darbā ar ražošanas iekārtām graudu nozarē. Tālr. 29401136.

Veikals «Lats» Baldones ielā 28
(reģ. Nr. 40003149382) aicina darbā pārdevēju.
Tālr. 22307574.

SIA «Iecavnieks auto»
(reģ. Nr. 43603043473) meklē autoatslēdznieku darbam ar smagajām automašīnām.
Tālr. 27878493.

Pērk :::

Uzņēmums *Reinpaul* pērk zarus, šāļus, nomaļus, koksnes atlikumus šķeldošanai. Tālr. 25434035 (Igoris) vai 25411973 (Intars).

Dažādi :::

Zemes apstrāde: aršana, diskošana, vagošana, mazdārziņu frēzēšana, teritorijas apļaušana, planēšana ar buldozeru. Transporta pakalpojumi ar traktoru: iekraušana, izkraušana, melnzemes piegāde. Zemes sagatavošana piemājas mauriņa izveidošanai.
Tālr. 29555118.

Sociālais dienests rīko **pavasara ekskursiju senioriem 9. jūnijā** plkst. 8:20. Pieteikties pa tālruni 29724335.

BAUSKA

SIA «LIELZELTIŅI»
uzsāk sadarbības līgumu slēgšanu 2016. gada sezonai.
Esiet laipni gaidīti!

Eduards:
26484467, 63960776.

Mūzikas un mākslas skolā

26. maijā plkst. 18:30
folkloras kopas «TARKŠĶI»
pirmsskolas grupas
PAVASARA KONCERTS.

Parka estrādē

20. maijā plkst. 12:00
STARPNOVADU 2.- 4. KLAŠU
KORU KONCERTS
«Taureņu balsis 2016».

28. maijā plkst. 12:00
Iecavas novada bērnu un jauniešu mazie **DEJU SVĒTKI;**
plkst. 22:00
ZAĻUMBALLE
kopā ar grupu «Uzmini nu»
(ieejas maksa - 4 eiro).

AUTOSKOLA ZAMS

Edvarta Virzas ielā 21a (pretī autoostai)
95. kods A; B; C; D; E kateg.
Tālr. 23770331; www.zams.lv

- ◇ Smilts, grants, šķembas, melnzeme, kūtsmēsli, kūdra
 - ◇ Pašizgāzējs ar 12 m³ konteineru (konteineru iere 12 m³ un 18 m³)
 - ◇ Ķēžu ekskavatora pakalpojumi
 - ◇ Universālā ekskavatora pakalpojumi
 - ◇ Buldozera pakalpojumi
- Tālr. 29457686.

Iznomā :::

Iznomā ilgtermiņā lauksaimniecības zemi Zālītes virzienā (4 ha un 6 ha, kad. Nr. 4064 0070010).
Tālr. 28656463.

BAUSKA

SIA «LIELZELTIŅI» pērk **KVIEŠUS.**

Tikai maijā graudu apstrāde bez maksas!

Labas cenas. Transports. Ātra samaksa.

Tel. 26484467, 63960776.

IECAVAS ziņas

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.
Reģistrācijas Nr. 000701661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: avize@iecava.lv; fakss 63941991.
Redkolēģija: Jānis Pēlss, Agra Zaķe, Arnis Grundmanis, Juris Ludriķis, Kārlis Sinka, Mihails Haļitovs.
Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece.
Sagatavots drukai AS «DRAGONARA BALTICA». Metiens 1000 eks.
Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Iecavas Ziņām» obligāta. Laikraksta numuri internetā - www.iecava.lv.
Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss *Latvijas Pastā* - 3077.